
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 3

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472088

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 470857
Dispensa: 12/2012
Data: 12/12/2012
Valor: 30,000.00
Objeto: Locação do imóvel não-residencial, situado no Município 
de Eldorado dos Carajas-Rodovia-PA-275, KM -100, para 
funcionamento da OEAT de Eldorado de Carajás, pelo período de 
12 meses, a começar em dezembro de 2012.
Fundamento Legal: Art. 24, Iniciso X, da LEI Nº 8666/93.
Data de Ratifi cação: 12/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129136526470000    339036               0144000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DIVINO ALVES CAMPOS
Endereço: Av Amazonas, Bairro: Centro, 01
CEP. 68524-000 - Eldorado dos Carajás/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471703

PORTARIA: 1490
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0005080601/NILDA SANTOS BAPTISTA (AUDITOR FISCAL DE 
RCEITAS ESTADUAIS) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 
a 11/12/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA Nº 1486 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471710

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela PORTARIA N° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730024052-7/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em 
favor de MARLENICE NERES DE ARAÚJO ALMEIDA, inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) 
sob o nº 508.378.261-87, a isenção do ICMS na aquisição de um 
veículo HONDA CITY LX AUTOMÁTICO, ano modelo 2012/2013, 
com 115/116 HP de potência bruta, cujo preço de venda ao 
consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos 
os tributos incidentes, é de R$ 57.550,00 (cinquenta e sete 
mil, quinhentos e  cinquenta reais), e valor líquido, excluindo 
os impostos, R$ 46.461,20 (quarenta e seis mil, quatrocentos 
e sessenta e um reais e vinte centavos), veículo automotor 
equipado com transmissão automática, com sistema de direção 
hidráulica e manopla no volante, para uso de defi ciente físico, 
conforme laudo médico emitido pelos médicos da CLIMEPT - 
Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, em 10 de janeiro 
de 2012.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 10 de dezembro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
Subsecretário da Administração Tributária / SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471725
PORTARIA Nº 1448 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012

CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, à SANTANA DE SENA RIBEIRO, Id Func 
nº 0509692802, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
CERAT de Santarém, no período de 30/11/2012 a 29/12/2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1449 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER a MARCOS HERNANDO COIMBRA DOS SANTOS, Id 
Func nº 0005136501, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/12/2012 
a 31/01/2013, correspondentes ao triênio de 07/08/1997 a 
06/08/2000.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1450 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias de MARA LEDA 
SEVERINO PIRES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 0512891902, lotada na CERAT de Belém, do mês de 11/2012 

para o período de 02/01/2013 a 31/01/2013, referente ao 
exercício de 01/10/2010 a 30/09/2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1451 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias de RUTILENE DE FATIMA 
DA FONSECA GARCIA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
0324960302, lotada na DFI/Célula Planejamento Monitoramento 
e Estudos Técnicos de Fiscalização, do mês de 12/2012 para o 
período de 15/01/2013 a 15/02/2013, referente ao exercício de 
11/05/2011 a 10/05/2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1452 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a CARLOS ALBERTO VIEIRA, Id Func nº 54188119/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de 
Capanema, no período de 08.11.2012 a 05.02.2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1453 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias de PAULO CESAR DE 
MORAES LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 54191945/1, lotado na CERAT de Santarém, do mês de 
janeiro/2007 para o mês de janeiro/2013, referente ao exercício 
de 23.09.2006 a 22.09.2007.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1454 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
INTERROMPER, 28 (Vinte e Oito) dias, a contar de 05.12.2012, 
do gozo das férias de SANDRA MARIA LEÃO MOREIRA, Id Func 
nº 542670/3, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CEEAT de 
Grandes Contribuintes, concedidas para o mês de dezembro/2012, 
pela PORTARIA Nº 1357 de 08.11.2012, publicada no DOE nº 
32.278 de 12.11.2012, referente ao exercício de 11.05.2011 a 
09.05.2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1455 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde de BERNADETTE DE LOURDES BEZERRA MORAES, Id 
Func nº 52329/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
CEEAT de Grandes Contribuintes, no período de 12.10.2012 a 
10.12.2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1456 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
INTERROMPER, 19 (dezenove) dias, a contar de 12.11.2012, do 
gozo das férias do servidor JOAQUIM TÁRRIO DOS SANTOS, Id 
Func nº 557344/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CECOMT do Gurupi, concedidas para o mês de novembro/2012, 
pela PORTARIA Nº 1.238 de 08.10.2012, publicada no DOE nº 
32.259 de 10.10.2012, referente ao exercício de 26.11.2011 a 
25.11.2012, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas 
no período de 21.12.2012 a 08.01.2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1463 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
DESIGNAR, a contar de 01.11.2012, DANISIO DIAS CARNEIRO, 
Id Func nº 54185455/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário 
da Célula de Informações Econômico Fiscais/DAIF.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1464 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER a LUIS GUILHERME DE JESUS MAIA TOSTES, Id Func 
nº 0005254001, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária 
de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 10/12/2012 a 08/01/2013, correspondentes ao 
triênio de 27/11/1999 a 26/11/2002.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1465 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER a RUI GUILHERME TAVERNARD NEVES, Id Func nº 
0512894301, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/01/2013 
a 30/01/2013, correspondentes ao triênio de 11/05/1996 a 
10/05/1999.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1466 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER à ANA CARMEN LEAL DE OLIVEIRA, Id Func nº 
0004973504, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária 
de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/01/2013 a 31/01/2013, correspondentes ao 
triênio de 30/05/2007 a 29/05/2010.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1467 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER a MAURICIO ARAUJO CARDOSO, Id Func nº 
0319872302, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária 
de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/01/2013 a 30/01/2013, correspondentes ao 
triênio de 01/10/1999 a 30/09/2002.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1468 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER à ACIMAR GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, 
Id Func nº 0040169202, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na Coordenação Executiva Especial de Administração 
Tributária do IPVA e ITCD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/01/2013 a 01/02/2013, correspondentes ao 
triênio de 21/02/1980 a 20/02/1983.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1469 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER à INETE GUEDES ALVES, Id Func nº 0560797301, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Coordenação 
Executiva Especial de Administração Tributária de Substituição 
Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/01/2013 a 31/01/2013, correspondentes ao triênio de 
02/03/2000 a 01/03/2003.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1470 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER à ANA CLAUDIA SOUZA MENDONCA, Id Func nº 
0570647502, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
Célula de Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/01/2013 
a 01/02/2013, correspondentes ao triênio de 13/05/2002 a 
12/05/2005.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1471 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER a JOAO EWERTON AMOEDO AMARAL, Id Func nº 
0512245701, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT 
de Gurupi, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/01/2013 a 31/01/2013, correspondentes ao triênio de 
11/05/2002 a 10/05/2005.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1472 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER a LAURIETE BRITO DOS SANTOS, Id Func nº 
5418836201, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária 
de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/01/2013 a 31/01/2013, correspondentes ao 
triênio de 03/12/2004 a 02/12/2007.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1473 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER a JOSE LUCIANO DA COSTA, Id Func nº 0513240101, 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Diretoria de Arrecadação 
e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/01/2013 a 31/01/2013, correspondentes ao 
triênio de 18/05/1996 a 17/05/1999.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1474 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER a AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA PEREIRA, Id Func 
nº 0005229901, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na CERAT de Capanema, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/01/2013 a 01/03/2013, correspondentes ao 
triênio de 27/11/1996 a 26/11/1999.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1475 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER a SERGIO ANDREI LOWE, Id Func nº 0510605201, 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Santarém, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2013 
a 31/01/2013, correspondentes ao triênio de 06/11/1998 a 
05/11/2001.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1476 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER a SYLVIO GUILHERME SANTOS LAMARAO, Id 
Func nº 0005300701, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/01/2013 a 30/01/2013, 
correspondentes ao triênio de 04/01/2003 a 03/01/2006.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1477 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER à ANETE CONCEIÇÃO QUEIROZ DO N. SENA, Id Func 
nº 0004731701, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 


